
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 24/2015 
 

 

 

 

 



 

Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 - Brasília - DF 

   Tel.: (61) 2020.3000 

 

 

 

Nelson Barbosa 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

 Gleisson Cardoso Rubin 

Presidente 

 

 

 

Marizaura Reis de Souza Camões 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

   Cassiano de Souza Alves 

Diretor de Gestão Interna 

 

 

 

Maria Stela Reis  

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim Interno Extraordinário nº 24, de 25 de junho de 2015              Página 3 de 4 

 

 

 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2015 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Enap, nomeado pela Portaria nº 654 de 26 

de março de 2015, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 

6.563, de 11 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 03 de setembro de 2013 e 

conforme competência delegada pela Portaria nº 164 de 25 de agosto de 2011, publicada no 

Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, e tendo em vista o disposto no Art. 67 da Lei 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 

2008, 
 

RESOLVE:  
 

Nº 96 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para o 

acompanhamento e fiscalização da execução do Termo de Cooperação Técnica nº 03/2014, 

celebrado entre a Enap e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, que visa atender ao uso 

compartilhado de infraestrutura de redes disponibilizada pela RNP no Distrito Federal, 

GigaCandanga e a Rede Comunitária de Educação e Pesquisa do Distrito Federal (Processo nº 

04600.000737/2014-28). 
 

I) – Gestor do Contrato:  

a) Wesley Rodrigo Couto Lira    CPF: 819.467.591-04 

b) Substituto: Elias Marques Cotrim    CPF: 539.358.371-00 
 

II) – Fiscal do contrato:  

c)  Marcus Vinícius de Jesus Paizante    CPF: 005.047.281-05 

d)  Substituto: Anderson Vinicios Almeida Costa  CPF: 004.862.781-07 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 188, de 12 de dezembro de 2014. 
 

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Nº 97 – Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para o 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 13/2014 (Processo nº 

04600.001278/2014-08), celebrado com a empresa Serviço Federal de Processamento de Dados 

– SERPRO, a qual prestará serviços de Gerenciamento de Conexões à Rede INFOVIA Brasília. 
 

I) – Gestor do Contrato:  

a) Wesley Rodrigo Couto Lira    CPF: 819.467.591-04 

b) Substituto: Elias Marques Cotrim    CPF: 539.358.371-00 
 

II) – Fiscal do contrato:  

c)  Marcus Vinícius de Jesus Paizante    CPF: 005.047.281-05 

d)  Substituto: Anderson Vinicios Almeida Costa  CPF: 004.862.781-07 

 

 

 

  

Atos da Diretoria de Gestão Interna 

 



 

Boletim Interno Extraordinário nº 24, de 25 de junho de 2015              Página 4 de 4 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 155, de 09 de setembro de 2014. 
 

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Nº 98 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para o 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 07/2014 (Processo nº 

04600.000021/2014-21), celebrado com a empresa CENTRAL IT TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA., a qual prestará serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

TIC, para manutenção e desenvolvimento dos Sistemas de Informações da Enap: 
 

I) – Gestor do Contrato:  

a) Wesley Rodrigo Couto Lira    CPF: 819.467.591-04 

b) Substituto: Elias Marques Cotrim    CPF: 539.358.371-00 
 

II) – Fiscal do contrato:  

c)  Marcus Vinícius de Jesus Paizante    CPF: 005.047.281-05 

d)  Substituto: Anderson Vinicios Almeida Costa  CPF: 004.862.781-07 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 77, de 15 de maio de 2014. 

 

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Nº 99 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para o 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 20/2014 (Processo nº 

04600.003062/2014-79), celebrado com a empresa SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. a qual prestará serviços de 

prestação de serviços de manutenção preditiva, de manutenção corretiva, de suporte técnico 

presencial, de transferência de tecnologia, de supervisão e monitoração remotos dos dispositivos 

visuais e sensoriais e de fornecimento de componentes, peças, materiais e insumos, para 

atendimento aos equipamentos do Sistema de Infraestrutura de Alta Disponibilidade – SIAD da 

Escola Nacional de Administração Pública – Enap. 
 

I) – Gestor do Contrato:  

a) Wesley Rodrigo Couto Lira    CPF: 819.467.591-04 

b) Substituto: Elias Marques Cotrim    CPF: 539.358.371-00 
 

II) – Fiscal do contrato:  

c)  Marcus Vinícius de Jesus Paizante    CPF: 005.047.281-05 

d)  Substituto: Anderson Vinicios Almeida Costa  CPF: 004.862.781-07 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 10, de 06 fevereiro de 2015. 
 

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
 

CASSIANO DE SOUZA ALVES 


